



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2021 г.

№ 266-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 03.04.2014 № 108-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Правительственной комиссии по вопросам воспроизводства минерально-сырьевых ресурсов, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 03.04.2014 № 108-П «Об утверждении Положения о Правительственной комиссии по вопросам воспроизводства минерально-сырьевых ресурсов», следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слово «координационным» заменить словом «совещательным», слова «для обеспечения» заменить словами «в целях рассмотрения вопросов, касающихся»;

б) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.»;

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

1) анализ деятельности хозяйствующих субъектов в сфере геологического изучения, рационального использования и охраны недр, в том числе деятельности, связанной со строительством (реконструкцией, техническим перевооружением) объектов инфраструктуры, необходимых для использования и воспроизводства минерально-сырьевой базы;

2) определение мер, направленных на снижение административных барьеров для выполнения работ, связанных с геологическим изучением, разведкой и добычей полезных ископаемых;

3) анализ реализации долгосрочных программ использования и воспроизводства минерально-сырьевой базы.»;

3) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Права Комиссии:

Комиссия имеет право:

1) заслушивать (по согласованию) на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, а также представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;

2) запрашивать и в установленном порядке получать у исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и хозяйствующих субъектов материалы по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;

3) привлекать в установленном порядке к участию в деятельности Комиссии научных работников заинтересованных научных организаций, а также специалистов иных заинтересованных организаций, в том числе общественных объединений;

4) создавать временные и постоянно действующие рабочие группы.»;

4) в разделе 4:

а) абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«Состав Комиссии формируется из числа представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и (по согласованию) из числа представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, специалистов в области природопользования и охраны окружающей среды, а также иных заинтересованных лиц.»;

б) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Председатель Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) утверждает персональный состав рабочих групп Комиссии и планы их деятельности;

3) принимает решение о проведении заседаний Комиссии, в том числе внеочередных, выездных или совместных, определяет дату, время и место проведения заседаний Комиссии, утверждает список лиц, приглашаемых на заседание Комиссии, а также председательствует на заседаниях Комиссии;

4) согласовывает осуществление в процессе проведения заседаний Комиссии звукозаписи, стенографирования, видео- или фотосъёмки;

5) осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.»;

в) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Заместитель председателя Комиссии обладает правами члена Комиссии и по поручению председателя Комиссии или в его отсутствие осуществляет функции председателя Комиссии.»;

г) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Секретарь Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также:

1) информирует членов Комиссии и приглашённых на её заседание лиц о дате, времени и месте проведения, а также повестке дня заседания Комиссии;

2) организует подготовку проектов решений Комиссии;
3) обеспечивает рассылку заинтересованным лицам материалов, связанных с осуществлением Комиссией своей деятельности;
4) обеспечивает ведение протокола заседания Комиссии;
5) осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.»;

д) дополнить пунктом 4.5¹ следующего содержания:

«4.5¹. Члены Комиссии осуществляют предварительное рассмотрение вопросов, вносимых для рассмотрения на заседании Комиссии, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также имеют право выступать на заседаниях Комиссии.»;

е) в пункте 4.6 слова «участвуют в её заседаниях без права замены» заменить словами «не вправе передавать осуществление своих функций другим лицам»;

ж) в пункте 4.7 слова «проектов подготовленных» заменить словами «подготовленных проектов»;

5) в разделе 5:

а) в наименовании слово «работы» заменить словом «деятельности»;

б) в пункте 5.2:

в абзаце втором:

слова «с приложением необходимых материалов» заменить словами «, к которому должны быть приложены необходимые материалы»;

дополнить предложением следующего содержания: «Указанное предложение должно быть рассмотрено председателем Комиссии не позднее трёх рабочих дней, следующих за днём его получения.»;

абзацы третий и четвёртый признать утратившими силу;

в) в пункте 5.3 цифры «1/2» заменить словами «половины от установленного числа»;

б) в разделе 6:

а) во втором предложении пункта 6.1 слова «При равенстве» заменить словами «В случае равенства числа»;

б) в пункте 6.2:

в абзаце первом слова «оформляются протоколами» заменить словами «отражаются в протоколах заседаний Комиссии»;

абзац второй дополнить словами «, возглавляемыми Правительством Ульяновской области, в соответствии с их компетенцией»;

в абзаце третьем слова «сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов» заменить словами «природы и цикличной экономики».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



А.А.Смекалин